ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7330/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pintura  da  sinalização  horizontal  –  Yellow  Box  –  no  cruzamento  das  Ruas  Umbelino
Damásio de Brito e José Joaquim dos Santos, no Centro.

JUSTIFICATIVA:

A pintura da sinalização horizontal do tipo 'Yellow Box' (caixa amarela) no cruzamento das
Ruas Umbelino Damásio de Brito e José Joaquim dos Santos, no Centro, é muito necessária
devido ao intenso fluxo de veículos na região, especialmente em horários de pico, o que
contribui  para  frequentes  paradas  de  veículos  nesse  ponto,  dificultando  a  travessia
daqueles que precisam cruzar a Rua Umbelino Damásio de Brito e causando transtornos
aos usuários daquelas vias.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​